GE_GERICHTE A/1836/2021 vom 16. Dezember 2021
GE Cour de justice, 2021-12-16, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_1836_2021
FR: GE_GERICHTE A/1836/2021 du 16 décembre 2021
IT: GE_GERICHTE A/1836/2021 del 16 dicembre 2021
Regeste
MINIMUM(EN GÉNÉRAL);TAUX D'INTÉRÊT;PRESTATION DE LIBRE PASSAGE |
Procédant à l’interprétation de l’art. 2 al. 3 LFLP, la Cour de céans a retenu que cette

prévoyance professionnelle surobligatoire (cf. ATF | LPP.15.al2; LFLP.2.al3; LFLP.2.al4;
LFLP.26.al2; OPP 2.12; OLP.7
Erwägungen
E. 1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. b de la loi sur l'organisation judiciaire du 26 septembre
2010 (LOJ - E 2 05), la Chambre des assurances sociales de la Cour de justice connaît en
instance unique des contestations relatives à la prévoyance professionnelle opposant
institutions de prévoyance, employeurs et ayants droit, y compris en cas de divorce, ainsi
qu’aux prétentions en responsabilité (art. 331 à 331e du Code des obligations [CO - RS
220]; art. 52, 56a, al. 1, et art. 73 de la loi fédérale sur la prévoyance professionnelle,
vieillesse, survivants et invalidité du 25 juin 1982 [LPP - RS 831.40]). Selon l’art. 25 de la
loi fédérale sur le libre passage dans la prévoyance professionnelle vieillesse, survivants et
invalidité du 17 décembre 1993 (loi sur le libre passage, LFLP - RS 831.42), les
dispositions de la LPP sur le contentieux sont applicables par analogie à la LFLP. L’action
en versement d’une prestation de sortie basée sur la LFLP entre donc dans la compétence de
la chambre des assurances sociales de la Cour de justice ( ATAS/337/2017 du 27 avril 2017
consid 1). ![endif]>![if> L’objet du présent litige étant le montant total – intérêts compris -
d’une prestation de libre-passage, la compétence matérielle de la chambre de céans pour
juger du cas d’espèce est établie.
E. 2
Selon l’art. 73 al. 3 LPP, le for de l’action est au siège ou domicile suisse du défendeur ou
au lieu de l’exploitation dans laquelle l’assuré a été engagé.![endif]>![if> En l’espèce, il
n’est pas contesté que le demandeur travaillait pour la société B______(Suisse) S.A., sise à
Genève. La chambre de céans est donc également compétente à raison du lieu pour juger du
cas d’espèce.
E. 3
L’art. 73 LPP prévoit que les litiges soumis à cette norme doivent être réglés par voie
d’action (ATF 129 V 450 consid. 2 ; ATF 124 V 285 consid. 4b ; ATF 115 V 224 consid.
2),selon une procédure simple, rapide et, en principe, gratuite. L’ouverture de cette action
n’est soumise à l’observation d’aucun délai ( ATAS/989/2021 du 23 septembre 2021
consid. 2 ; ATAS/813/2021 du 16 août 2021 consid. 2a). Par ailleurs, les actions visant au
paiement d’une prestation de libre-passage ne se prescrivent pas tant qu’il existe une
obligation de maintien de l’avoir de prévoyance (ATF 127 V 315 consid. 6a).![endif]>![if>
Dans le canton de Genève, la procédure en matière de prévoyance professionnelle est régie
par la loi sur la procédure administrative, du 12 septembre 1985 (LPA – E 5 10) et plus
particulièrement par les art. 89A et suivants ( ATAS/677/2021 du 24 juin 2021 consid. 2c ;
dans le même sens : ATAS/989/2021 du 23 septembre 2021 consid. 2 ; ATAS/813/2021 du
16 août 2021 consid. 2b ; ATAS/728/2021 du 30 juin 2021 consid. 2 ; ATAS/655/2021 du
22 juin 2021 consid. 2). En l’espèce, la demande réalisée sous forme d’action respecte la
forme prévue à l'art. 89B LPA, de sorte qu’elle est recevable.
E. 4
Il convient tout d’abord de déterminer précisément l’objet du litige devant être tranché par
la chambre de céans.![endif]>![if>
E. 4.1
Selon la jurisprudence fédérale, l’objet d’une action fondée sur l’art. 73 al. 1 LPP est
déterminé par la partie qui déclenche l’ouverture de la procédure (maxime de disposition).
L’état de fait doit certes être établi d’office selon l’art. 73 al. 2 LPP, mais uniquement dans
le cadre de l’objet du litige. La maxime inquisitoire ne permet pas d’étendre celui-ci à des
questions qui n’ont pas été invoquées (ATF 129 V 450 consid. 3.2 ; arrêt du Tribunal
fédéral 9C_865/2008 du 30 décembre 2008 consid. 2.3 ; ATAS/1114/2021 du 28 octobre
2021 consid. 4c ; ATAS/1055/2021 du 13 octobre 2021 consid. 7 ; ATAS/813/2021 du 16
août 2021 consid. 2a ; ATAS/728/2021 du 30 juin 2021 consid. 8). Cependant, dans ce
cadre, l’art. 89E LPA permet, le cas échéant, au juge d’octroyer un montant inférieur ou
supérieur à celui qui a été demandé.![endif]>![if> En l’espèce, le demandeur a précisé
clairement l’objet de son recours : « L’objet de mon recours est donc les intérêts manquants

période du 1 er mai au 11 septembre 2020 inclus. Ce montant ne divergeant qu’à la marge
des conclusions du demandeur, soit par rapport à quelques variables de son calcul, sans que
celui-ci soit modifié dans son essence, il n’y pas lieu d’interpeller au préalable les parties
selon l’art. 89E LPA.
E. 8.2
Selon l’art. 3 al. 1 LFLP, « si l’assuré entre dans une nouvelle institution de prévoyance,
l’ancienne institution de prévoyance doit verser la prestation de sortie à cette nouvelle
institution ».![endif]>![if> Dès lors que le demandeur est employé d’une société sise en
Suisse selon les informations produites à la procédure, le montant susmentionné devra être
versé à l’institution de prévoyance à laquelle l’assuré est en conséquence rattaché.
E. 9
Selon l’art. 89H al. 3 LPA, une indemnité est allouée au recourant qui obtient gain de
cause.![endif]>![if> En l’espèce toutefois, et bien qu'il obtienne gain de cause, le recourant,
non représenté et n'ayant pas fait valoir de frais engendrés par la procédure, n'a en principe,
et suivant la pratique constante de la chambre de céans, pas droit à des dépens. (
ATAS/234/2021 du 15 mars 2021 consid. 13 ; ATAS/177/2021 du 4 mars 2021 consid. 11 ;
ATAS/100/2020 du 11 février 2020 consid 17). Pour le surplus, la procédure est gratuite
(art. 73 al. 2 LPP). PAR CES MOTIFS, LA CHAMBRE DES ASSURANCES
SOCIALES : Statuant Conformément à l’art. 133 al. 2 LOJ À la forme :
Export aus OpenCaseLaw (CC0). Verbindlich ist allein der vom erlassenden Gericht veröffentlichte
Originaltext. Quellen-URL siehe oben.